



Gemeente Maastricht

> RETOURADRES Postbus 1992, 6201 BZ Maastricht

Aan de fractie van PvdA
mevrouw J.H.J. Godwin-Wehrens

BEZOEKADRES
Mosae Forum 10
6211 DW Maastricht

POSTADRES
Postbus 1992
6201 BZ Maastricht

ONDERWERP
Vragen ex art. 47 RvO inzake rentetarieven
Kredietbank
BEHANDELD DOOR
HLM (Lea) Kessels

DATUM
18 januari 2018
Verzonden 18-01-2018
TELEFOONNUMMER
043 350 4682

BIJLAGEN
--
ONZE REFERENTIE
2017.42995

E-MAILADRES
lea.kessels@maastricht.nl

FAXNUMMER
043 - 350 4141

UW REFERENTIE

Geachte mevrouw Godwin-Wehrens,

Onderstaand treft U de beantwoording aan van de vragen die uw fractie gesteld heeft in kader van artikel 47 van het Reglement van Orde.

Vraag 1:

De totale rentebaten over geheel 2017 bedragen ca. 350.000 euro. U geeft aan, dat deze - indien de rentebaten nihil zouden zijn - voor rekening van de deelnemende gemeenten komen. Kunt u aangeven hoe hoog de rentebaten zullen zijn indien het percentage wordt gehanteerd zoals in de motie omschreven (= 3,5%)? Met andere woorden hoe hoog is het tekort op de uitvoeringskosten dan? En hoe zou dan de verdeling van deze kosten over de diverse deelnemende gemeenten zijn?

Antwoord 1:

Hanteren van een rentepercentage van 3,5% betekent dat er tenminste € 150.000 minder dekking is, dat door de gemeenten in de Gemeenschappelijke Regeling Kredietbank Limburg (GR KBL) gecompenseerd moet worden. Uitgangspunt bij de berekening is dat alle leningen een rentepercentage van 3,5% hebben en dat alle verschuldigde rente wordt ontvangen.

De verdeling van de € 150.000 over de GR-gemeenten ziet er als volgt uit:

GR Deelnemer	%	€
Brunssum	6%	€ 10.000
Heerlen	21%	€ 32.000
Kerkrade	18%	€ 27.000
Landgraaf	7%	€ 11.000
Maastricht	33%	€ 50.000
Sittard-Geleen	14%	€ 21.000
	100%	€ 150.000

Vraag 2:

Heeft het dagelijks bestuur contact gehad met de overige aangesloten gemeenten om te peilen of deze bereid zijn hun beleid wat betreft de rentetarieven aan te passen?

Vragen ex art. 47 RvO



DATUM
18 januari 2018

Antwoord 2:

Ja, dit is besproken in de gecombineerde vergadering van dagelijks en algemeen bestuur van de GR KBL. Er is een discussie geweest over verlaging van de tarieven. De meerderheid was echter tegen aanpassing. Op basis daarvan is besloten de rentetarieven niet aan te passen.

Vraag 3:

Bestaat de mogelijkheid binnen de gemeenschappelijke regeling, dat gemeenten individueel afwijken van de regels met betrekking tot gehanteerde rentepercentages?

Antwoord 3:

Een lokale afwijking binnen de GR is alleen mogelijk met instemming van het bestuur van de GR. Het kan in theorie wel, maar het creëert ongelijkheid tussen de bewoners van de GR-gemeenten. Daarnaast heeft het invloed op de verdeling van de kosten over de GR-deelnemers, zoals deze op dit moment is vastgelegd in de GR.

Vraag 4:

Indien Maastricht zou besluiten, dat zij voor haar inwoners een verlaagd rentepercentage wil (hetgeen eigenlijk al gebeurd is door middel van de unaniem aangenomen motie) hoe hoog zouden de extra kosten voor Maastricht dan zijn?

Antwoord 4:

De motie waarnaar verwezen wordt, had als dictum:

Verzoekt het college om:

- *Aan de bestuurders van de kredietbank limburg voor te stellen het rentepercentage te verlagen naar een percentage dat maximaal 2% hoger ligt dan de gemeenten betalen om geld te lenen;*
- *Indien nodig hiervoor de begroting aan te passen en de aangesloten gemeenten naar rato ieder hun deel te laten nemen.*

De portefeuillehouder heeft deze motie uitgevoerd door het onderwerp aan te kaarten in het bestuur. Het bestuur van de GR KBL heeft echter binnen haar bevoegdheid een ander besluit genomen.

Daarover hebben wij u per RIB van 11 december bericht.

Indien het bestuur van de GR akkoord zou gaan met een afwijkend rentepercentage voor de gemeente Maastricht, bedragen de kosten naar verwachting tenminste € 50.000.

Vraag 5:

Bent u het met de PvdA fractie eens, dat verlagen van de rentetarieven kan bijdragen aan het voorkomen, dat mensen in een armoedeval terecht komen?

Antwoord 5:

Het verlagen van de rentetarieven kan van invloed zijn op het besteedbaar inkomen van mensen.

Overigens hebben we voor mensen met een garantkrediet, met een rentepercentage van 6,5%, ook nog een extra ondersteuningsmogelijkheid via bijzondere bijstand. Het overgrote deel van de verstrekte kredieten, 74%, bestaat uit een garantkrediet.

De extra financiële ondersteuning ziet er als volgt uit: mocht de maandelijkse aflossing van het garantkrediet inclusief rente hoger zijn dan de reserveringsruimte die de kredietnemer heeft, dan kan hiervoor via bijzondere bijstand een aanvulling worden verleend. Dat noemen we een suppletie.

Reserveringsruimte is het voor beslag vatbare gedeelte van het inkomen.



DATUM
18 januari 2018

Bijvoorbeeld: voor iemand is de maandelijkse aflossing inclusief rente vastgesteld op € 100,-, maar zijn reserveringsruimte is maximaal € 90,-. Dan wordt maandelijks via bijzondere bijstand € 10,- via bijzondere bijstand verstrekt om het verschil tussen het bedrag dat moet worden afgelost en het bedrag dat iemand kan aflossen op basis van zijn inkomen, te compenseren.

Vraag 6:

Bent u het met ons eens, dat het daarom niet alleen wenselijk maar zelfs noodzakelijk is rentetarieven te hanteren die niet uitgaan boven de rentetarieven van commerciële banken? Zeker gelet op het feit dat de Kredietbank Limburg een bank zonder winstoogmerk is?

Antwoord 6:

De GR Kredietbank Limburg voert voor de gemeenten de wettelijke schuldhelpverlening uit, en biedt onder bepaalde voorwaarden kredietverstrekkingen voor een specifieke doelgroep. Het takenpakket van de Kredietbank Limburg is dus niet te vergelijken met dat van commerciële banken.

Voor de kredietvormen garant-, buffer-, en saneringskrediet (alle kredieten waarvoor de gemeente garant staat) is het rentepercentage bij de Kredietbank Limburg sinds drie jaar vastgesteld op 6,5%. 74% van de kredieten die de KBL verstrekt, zijn kredieten met een rentepercentage van 6,5%.

Het rentepercentage voor consumptieve doeleinden ligt bij de Kredietbank Limburg tussen de 8 en 12 procent. Het rentepercentage wordt bepaald door de hoogte van het krediet, de aflossingstermijn en de aan- of afwezigheid van een persoonlijke borg. Voor oudere overeenkomsten kunnen andere tarieven zijn afgesloten volgende de geldende maxima ten tijde van de gesloten kredietovereenkomst.

Hoogachtend,

Namens het college van burgemeester en wethouders van Maastricht,
Wethouder Sociale Zaken, Ouderenbeleid, Stadsbeheer, Sport & Recreatie,

b.a.

André F.M. Willems

Vragen ex art. 47 RvO